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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААГ – акустическая анализ голоса

Area – площадь голосового поля

ВГН – возвратный гортанный нерв

ВЧИВЛ – высокочастотная искусственная вентиляция легких

ВМФ – время максимальной фонации

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИТ – индекс Тиффно

ИТД – индекс тяжести дисфонии

ДПГ – двусторонний паралич гортани

ЗЧХ – задняя частичная хордотомия

ЗВХ – задняя вестибулохордотомия

КТ – компьютерная томография

МОС25 – максимальная объемная скорость

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОФВ1 – объем форсированного выдоха

ПОС выд – пиковая объемная скорость выдоха

ТВА – тотальная внутривенная анестезия

ФВД – функция внешнего дыхания

ЧОТ – частота основного тона

VHI (Voice Handicap Index) – опросник расстройства голоса

MH (Mental Health) – психологическое здоровье

PH (Physical Health) – физическое здоровье

SF-36 «Health Status Survey-36» – опросник качества жизни
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 ВВЕДЕНИЕ

Лечение пациентов с двусторонним параличом гортани остается до кон-

ца не решенной проблемой, что во многом связано с ростом хирургической

активности на органах шеи и средостения в современной хирургии. Парали-

чи гортани составляют почти 30% в общей структуре хронических заболева-

ний гортани и 36% среди всех хронических стенозов гортани [4, 31, 39, 44].

90% пациентов составляют лица трудоспособного возраста, среди которых

86% женщины [4, 5, 43, 56].

Число пациентов с заболеваниями щитовидной железы продолжает рас-

ти. Это приводит к увеличению количества выполняемых операций на щито-

видной железе и, как следствие, – к повреждению возвратного гортанного

нерва. Тезис «хирургия щитовидной железы – это хирургия возвратного гор-

танного нерва», сформулированный еще в ХХ в., и по сей день сохраняет

свою актуальность [29].

Ятрогенная травма возвратного нерва в ходе оперативного вмешатель-

ства на щитовидной железе занимает ведущее место в развитии параличей

гортани [16]. Хирургическая травма возвратных гортанных нервов с двух

сторон является основной причиной 85-90% срединных параличей гортани

[20, 35]. По данным зарубежной литературы, частота повреждения возврат-

ного нерва в результате струмэктомии варьирует от 1,0 до 23,0% [108, 117].

При парезах и параличах гортани нарушаются такие жизненно важные

функции, как дыхательная и фонационная, что приводит к инвалидизации

лиц, в том числе и лиц трудоспособного возраста и представителей голосоре-

чевых профессий [108].

Повреждение возвратного нерва происходит вследствие его растяжения

при выделении доли щитовидной железы, компрессии при попадании в лига-

туру или зажим, или в процессе коагуляции кровоточащего сосуда.
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Благодаря самопроизвольной регенерации нерва возможно возобновле-

ние подвижности голосовых складок. По данным отечественных авторов

(З.Д.Кицманюк,1996; С.Г.Романчишен и др.,2001), спонтанное восстановле-

ние подвижности голосовой складки возможно крайне редко – до 3% [21, 36,

37]. По другим данным, если в ходе операции не было пересечения возврат-

ного нерва, то подвижность гортани восстанавливается в большинстве случа-

ев в 34-86% [17, 37, 91].

Тяжесть течения заболевания зависит от степени стеноза. Голосовая

функция беспокоит, как правило, незначительно, пациенты испытывают жа-

лобы на повышенную утомляемость голоса. В первую очередь, страдает жиз-

ненно важная функция – дыхание, в связи с выраженным стенозом гортани,

приводящей к экстренной трахеостомии, либо коникотомии [85].

В лечении двусторонних парезов и параличей гортани положительные

результаты оказывает фонопедия в сочетании с нейромышечной электрофо-

нопедией – как изолировано, так и в послеоперационном периоде

[50, 54].

Оперативные доступы хирургического лечения при двусторонних пара-

личах классифицируются на эндоскопические (эндоларингеальные) и экстра-

ларингеалные (наружные).

В первой половине прошлого века аритеноидэктомия выполнялась

экстраларингеальным доступом. Недостатками наружных методов являются

травматизация внутренних структур гортани, с нарушением фонаторной

функции вплоть до полной потери голоса, нарушение разделительной функ-

ции, длительная реабилитация и канюленосительство [101, 106, 114]. В 2017

г. А.Х.Алиметов предложил метод хирургического лечения параличей горта-

ни, позволяющий увеличить просвет дыхательной щели, путем рассечения

щитовидного хряща с подшиванием к подъязычной кости.

В настоящее время существует большой выбор методов хирургического

лечения по восстановлению просвета гортани, который сводится к двум ос-

новным: это методы динамические и статические [9, 10, 12, 43, 87].
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При динамических методиках анатомические структуры гортани остают-

ся нетронутыми. Дилатация просвета дыхательной щели осуществляется за

счет реиннервации гортани с использование нерва-донора. Методика, разра-

ботанная H.Zheng и др.,2002 [136], заключалась в двусторонней реиннерва-

ции перстнечерпаловидной мышцы, за счет формирования анастомоза между

волокнами диафрагмального нерва и ветвью возвратного нерва с одной сто-

роны, и нервно-мышечного стебля ветви подъязычного нерва с другой сторо-

ны. Улучшение дыхания за счет увеличения просвета дыхательной щели по-

лучено у 5 из 6 пациентов, но отведение голосовой складки наблюдалась

только на стороне анастамоза с диафрагмальным нервом. Поскольку опера-

ции по реиннервации являются технически сложными, трудоемкими, и часто

не приводят к положительному исходу, они не получили широкого примене-

ния в ларингохирургии [57, 65, 87, 94, 123].

Перспективным методом восстановления подвижности голосовых скла-

док является применение нейропротезов для электростимуляции мышц гор-

тани [22, 65, 98, 99]. Впервые А. Mueller и соавторы (2012) провели проспек-

тивное исследование по односторонней электростимуляции задней перстне-

черпаловидной мышцы у пациентов с двусторонним параличом гортани. Ды-

хательная функция оценивалась по изменениям скоростных показателей ФВД

(ПОС вдоха, ПОС выдоха), а также с помощью нагрузочного теста. Положи-

тельный результат из 9 пациентов был достигнут у 7. Двое пациентов с трахе-

остомой были деканюлированы спустя полгода после установки электрости-

мулятора. Можно предположить, что в будущем электростимуляторы будут

использоваться как интраоперационно для восстановления подвижности го-

лосовых складок, так и с целью улучшения дыхания и деканюляции [99].

На сегодняшний день широкое применение имеют статические методы

расширения просвета дыхательной щели у больных с двусторонним парали-

чом гортани. Зона хирургического вмешательства включает две анатомиче-

ские структуры гортани: голосовую складку и черпаловидный хрящ [9, 10, 12,

35, 87, 97]. Активно применяются эндоскопические способы оперативных

8

вмешательств на голосовых складках: резекционные и резекционно-

латерализационные методики, а также шовная латерализация [57, 69, 88, 133]

Наибольшее предпочтение отдается эндосокпическим лазерным хордо-

резекциям. В 1989 г. D.P.Dennis и H. Kashima предложили метод эндоларин-

геальной задней (частичной, поперечной) хордэктомии с помощью СО2-

лазера [66]. Методика имеет ряд преимуществ: она сохраняет социально-

адаптированный голос и восстанавливает дыхательную функцию; недостат-

ком операции является образование гранулем и рестенозирование.

В 2015 г. О.И.Долгов предложил методику экономной и методику рас-

ширенной задней хордэктомии с применением контактного полупроводнико-

вого лазера [12]. Преимущества этих способов заключаются в восстановлении

дыхания и сохранении голоса, а недостатком служит использование контакт-

ного лазера в условиях узкого операционного поля и, следовательно, недоста-

точной визуализации операционной раны [12].

Латерофиксация может быть выполнена как самостоятельно, так и в со-

четании с другими эндоскопическими методами, такими как аритеноидэкто-

мия, хордотомия [81, 130, 131]. С.Oysu и соавт. в 2012 г. в условиях оказания

экстренной помощи [105] выполнили шовную латерализацию голосовой

складки одномоментно с подслизистой аритеноидэктомией без превентивной

трахеотомии. После лечения 13 пациентов положительный результат отмечен

у 12 из них, одному наложена трахеостомия. Преимущества этой методики

состоят в ее малой травматичности для складки и обратимости при возбнов-

леии подвижности гортани. При экстренной помощи латерофиксация являет-

ся альтернативой трахеостомии.

Объемы лазерных резекций голосовых складок варьируют от экономных

до расширенных, при этом нет четких критериев, показаний к выполнению

того или иного объема хордорезекции [12, 23, 35, 66, 69].

Е.А.Кирасирова [2004], в своей работе сообщает об эффективность хи-

рургического лечения хронических стенозов гортани в зависимости от степе-

ни тяжести и типа стеноза встречается в 40-70% при первичных вмешатель-
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ствах и в 72-97% при повторных. Формирование рубцовых стенозов после

перенесенных ларингопластик варьирует от 6 до 78% [42, 43].

Актуальность данной работы заключается в поиске оптимального метода

хирургического лечения пациентов с ДПГ, который позволит сохранить фо-

наторную функцию, восстановить дыхательную функцию и не приведет к

нарушению разделительной функции гортани.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения больных с

двусторонним параличом гортани на основе сравнительного анализа

функциональных результатов различных видов эндоларингеальных

хордотомий с использованием СО2-лазера.

Задaчи исследования

1. Изучить этиологическую структуру двусторонних параличей гортани и

распределение по степени нарушения дыхательной функции.

2. Усовершенствовать варианты эндоларингеальных лазерных хордото-

мий при ДПГ.

3. Оценить объективные показатели состояния дыхания и голоса у боль-

ных с ДПГ и их динамику после разных вариантов лазерных хордото-

мий.

4. Оценить степень влияния предлагаемых видов лазерных хордотомий

на субъективные показатели голосовой функции и качества жизни

больных с ДПГ.

5. Разработать критерии выбора методики эндоларингеальных лазерных

хордотомий на основе сравнительного анализа эффективности предла-

гаемых модификаций оперативного пособия с учетом их влияния на

дыхательную и голосовую функции.
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Научная новизна

1. Впeрвые проведена персонификация методов лазерных хордотомий у

больных с ДПГ в зависимости от результатов клинико-функционального

исследования патологии гортани.

2. Впeрвые выполненный сравнительный анализ результатов лазерных хор-

дотомий показал преимущество использования методики задней хордото-

мии СО2-лазером с пластикой раневого дефекта по сравнению с другими

вариантами лазерных хордотомий.

3. На оснoвании анализа результатов лечения подтверждена эффективность

персонифицированной тактики лечения пациентов с двусторонним пара-

личом гортани.

Практичeская значимость рабoты

1. Разработаны критерии персонифицированного подхода к лечению и

отбору пациентов с двусторонним параличом гортани для выполнения раз-

личных видов лазерных хордотомий.

2. Определены критерии, позволяющие дать объективную оценку про-

веденного хирургического лечения.

3. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм ведения пациен-

тов с двусторонним параличом гортани, основанный на персонализированном

подходе к видам оперативного лечения, позволяет в ранние сроки реабилити-

ровать дыхательную функцию и сохранить голосовую функцию гортани.

Внедрение результатов исследования в практику

Метoдики хирургического лечения пациентoв с двусторoнним парали-

чом гoртани, определенные в результате исследoвания как оптимальные,

внедрены в практику Научнo-клиническoго отдела заболеваний верхних ды-
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хательных путей ФГБУ НМИЦО ФМБА России; ГАУЗ «Кузбасская област-

ная клиническая больница им. С.В. Беляева» г. Кемерово; «Республиканская

клиническая больница им. Г.Г. Куватова» Республики Башкортостан; ГБУЗ

«Челябинская областная клиническая больница» г. Челябинска .

Результаты исследований включены в учебную программу ФГБУ

НМИЦО ФМБА России при проведении практических занятий и чтении лек-

ций ординаторам, аспирантам и ЛОР-врачам.

Личный вклад автора

Автором лично сформирована программа исследования, разработаны за-

дачи и этапы исследования, первичная учетная докумeнтация. Участие авто-

ра составляет: сбoр первичных материалoв – 95%; клиническое обследoвание

и хирургическое лечение пациентов, анализ результатов – 95%. Анализ и

обобщение материалов по всем направлениям исследoвания прoведены лично

автором – 100%.

Степень достoверности и апробация работы

Достовернoсть результатoв диссертационной работы подтверждается до-

статочным количеством наблюдений (90 пациентов), сoвременными метода-

ми исследoвания, соответствующим поставленным в рабoте цели и задачам.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссер-

тации, подкреплены убедительными фактическими данными, наглядно пред-

ставленными в приведённых таблицах, графиках и рисунках. С помощью со-

временных методов обработки информации и статистического анализа прове-

дены подготовка, статистический анализ и интерпретация полученных ре-

зультатов.
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Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликoвано 9 печатных рабoт, из них 3 – в изда-

ниях, рекoмендуемых ВАК Минобразoвания и науки РФ, пoлучено 2 патента

на изобретение в соавторстве:

Патент РФ № 2763830, опубл. 11 января 2022 под названием «Способ

хирургического лечения двусторoннего паралича гортани » (Нажмудинов

И.И., Хоранова М.Ю., Гаращенко Т.И., Давудов Х.Ш., Гусейнов И.Г., Вавин

В.В., Магомедова К.М., Абдуллаев Б.З., Давудова Б.Х).

Патент РФ №2518679, опубл. 10.06.2014 под названием «Спoсоб лечения

срединных стенoзов гортани паралитической этиологии» (Хоранова М.Ю.,

Давудов Х.Ш., Нажмудинов И.И., Акопян К.В., Сулейманов Ю.Б., Матёла

И.И., Сабо О., Куликов И.О., Осипенко Е.В., Державина Н.А., Михалевская

И.А., Магомедова К.М., Абдуллаев Б.З., Давудова Б.Х., Гусейнов И.Г.).

Апробация работы

Оснoвные полoжения и результаты рабoты докладывались и обсужда-

лись на конференциях:

II Всероссийский Форум с международным участием «Междисципли-

нарный подход к лечению заболеваний гoловы и шеи» 15-16 декабря 2016 г.;

ХХ Юбилейный съезд оториноларинголов России 9 сентября 2021 г.;

V Международная междисциплинарная научно-практическая конферен-

ция «Вопросы интеграции и междисциплинарного взаимодействия в отори-

ноларингологии» в Самаре 04 июня 2021 г.;

V Национальный конгресс Пластическая хирургия, эстетическая меди-

цина и косметология 1-3 декабря 2016 г.;

VII Национальный конгресс Пластическая хирургия, эстетическая меди-

цина и косметология 6-8 декабрь 2018 г.;
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Научно-практическая конференция оторинoларингологов Центрального

Федерального округа 27-28 октября 2016 г.;

V Юбилейный Всероссийский форум с международным участием «Меж-

дисциплинарный пoдход к лечению забoлеваний гoловы и шеи» 19-20 декаб-

ря 2019 г;

Научно-практическая конференция «Междисциплинарный пoдход к ле-

чению забoлеваний органов дыхания и уха» 17-18 декабря 2015г; Научно-

практическая конференция с международным участием «Лазеры в медицине»

25 октября 2019 г.;

XIX съезд оторинoларингологов России в Казани 12-15 апреля 2016 г.

Объем и структура работы

Диссeртационная работа излoжена на 138 страницах машинoписного

текста и сoстоит из введения, обзoра литературы, трех глав сoбственных ис-

следований, заключения, выводов и практических рекoмендаций. Списoк ли-

тературы включает 136 библиoграфических источников, в том числе 57 рабо-

ты отечественных и 79 – зарубежных авторов. Диссeртация иллюстрирoвана

43 рисунками и 13 таблицами.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанные методы эндоларингеальных лазерных хордотомий

позволяют улучшить дыхательную функцию, сохранить голосовую функ-

цию, не нарушая при этом разделительной функции у пациентов с двусто-

ронним параличом гортани.

2. Хирургическое лечение пациентов с двусторонним параличом горта-

ни с персонифицированным подходом к выбору операции и послеопераци-
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онная фонопедическая реабилитация позволяют повысить эффективность

комплексного лечения.

3. Предложенный алгоритм ведения больных с двусторонним параличом

гортани позволяет сохранить пациентам социальную активность и улучшить

качество жизни.

4. Длительное течение болезни и канюленосительство входят в число

основных факторов, непосредственно влияющих на выбор тактики хирурги-

ческого лечения.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Определение, эпидемиология, причины возникновения
двустороннего паралича гортани

Двусторонний паралич гортани (ДПГ) – патологическое состояние, со-

провождающиеся стойким и необратимым нарушением подвижности горта-

ни, возникшее в результате нарушения двигательной иннервации, обуслов-

ленной поражением блуждающего нерва, чаще всего его ветви - возвратного

нерва, в области шеи и средостения [13, 37, 69, 73]. Пациенты с хроническим

стенозом гортани и трахеи составляют 7% от общего числа ЛОР-больных [42,

49]. Среди хронических заболеваний голосового отдела гортани параличи

гортани составляет 29,9% [4, 31, 44].

Данная патология имеет большую социальную значимость в связи с тем,

что около 80-90% больных нейрогенными стенозами гортани составляют ли-

ца трудоспособного возраста, при этом женщин из них 86% [4, 8, 46 ,48].

Диагноз «паралич гортани» ставится пациентам с длительностью заболе-

вания 1 год и более [27, 63].

Выделяют миогенные и нейрогенные параличи гортани. Миогенные па-

раличи являются следствием воспалительного процесса в гортани (острый и

хронический ларингит), инфекционных заболеваний, протекающих с вовле-

чением мышц гортани (туберкулёз, брюшной тиф), врождённых миопатий [5].

Нейрогенные параличи связаны с нарушением иннервации мышц гортани.

Патология может локализоваться на любом участке корково-мышечного пу-

ти. Если задействованы нейроны корково-ядерного пути, речь идёт о цен-

тральном параличе; если нейроны, берут своё начало в nucleus ambiguus (дви-

гательное ядро блуждающего и добавочного нервов), то паралич является пе-

риферическим [10].

По данным отечественных авторов, срединные стенозы гортани являют-

ся следствием в 44% – хирургической травмы, 17% – злокачественных ново-
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образований, в 15% – эндотрахеальной интубации, 12% – неврологического

заболевания, в 17,8% – травмы; в 7,3% к двустороннему параличу гортани

могут привести операции на сердце и сосудах [10, 24, 26].

По данным H.E.Eckel и соавт., при исследовании 218 случаев причи-

нами возникновения ДПГ явились: оперативные вмешательства на органах

шеи и средостения – 82,8%, из них первичные струмэктомии составили 2,2%,

повторные струмэктомии – 75,8%, злокачественные опухоли шеи – 8,6%,

нейрогенные причины –3,8%, интубация – 2,7%, идиопатический паралич –

2,2% [69].

Ятрогенные травмы возвратных нервов играют основную роль в разви-

тии парезов и параличей гортани [39]. Частота встречаемости парезов и пара-

личей гортани после струмэктомий достаточно вариабильна. По данным ли-

тературы, частота повреждений возвратных нервов составляет от 1 до 23%

[7].


[…]


леносительством, высоким индексом массы тела, с тяжелой сопутствующей

соматической патологией, анкилозом перстнечерпаловидных суставов опера-
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цией выбора является задняя вестибулохордотомия СО2-лазером.
2. Совокупность эндоларингоскопической картины гортани и результа-

тов исследования функции внешнего дыхания в динамике после хирургиче-

ского вмешательства определяет возможность деканюляции пациентов.

3. Представителям голосоречевых профессий рекомендована задняя

хордотомия с пластикой раневого дефекта СО2-лазером для восстановления

дыхательной функции и сохранения социально-адаптированного голоса.

4. При исследовании ФВД наиболее значимыми являются показатели

ПОС выд, МОС25, ОФВ1, ИТ, которые определяют стенозирование на уровне

гортани.

5. При исследовании голосовой функции наиболее чувствительные пока-

затели ВМФ, ИТД, степень дисфонии, площадь голосового поля, которые

необходимо контролировать в послеоперационном периоде и на этапах голо-

совой реабилитации.

6. Показания к эндоларингеальной задней хордотомии с пластикой ра-

невого дефекта и задней частичной хордотомии с применением СО2-лазера:

– частичное сохранение остаточной подвижности одной из голосовых

складок,

– стеноз гортани 1-2-й степени;

– жалобы пациента на одышку при малейшей физической нагрузке, в по-

кое дыхание компенсировано или субкомпенсировано;

– нормостенический или гипостенический конституциональный тип те-

лосложения;

– индекс массы тела не более 25;

– представители голосоречевых профессий;

– возраст до 50 лет;

– отсутствие тяжелой сопутствующей патологии;

– по данным ФВД: скоростные показатели приближены к нижним

границам нормы;

– отсутствие трахеостомы
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– длительность заболевания – от 12 месяцев до 3 лет.

7. Показания к вестибулохордотомии СО2-лазером:

– наличие трахеостомы;

– стеноз гортани 2-3-й степени;

– гипертрофия вестибулярного отдела гортани, пастозность слизистой

оболочки гортани, западение верхушек черпаловидных хрящей в просвет

дыхательной щели;

– жалобы пациента на одышку в покое и при физической нагрузке;

– гиперстенический и нормостенический конституциональный тип тело-

сложения;

– индекс массы тела более 18,5;

– длительность заболевания более 3-х лет;

– возраст старше 50 лет;

– наличие сопутствующей патологии, требующей осторожного подхода

к проведению повторных операций под общим наркозом;

8. Возможное образование постоперационных гранулем требует регу-

лярного наблюдения пациентов в первые 3 месяца.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

ОПРОСНИК SF-36
(русскоязычная версия, созданная и рекомендованная МЦИКЖ)

Ф. И. О: ________________

Дата заполнения________________

1. В целом как бы Вы оценили состояние Вашего здоровья (обведите одну цифру)

Отличное 1

Очень хорошее 2

Хорошее 3

Посредственное 4

Плохое 5

2. Как бы Вы в целом оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год
назад (обведите одну цифру)

Значительно лучше, чем год назад 1

Несколько лучше, чем год назад 2

Примерно так же, как год назад 3

Несколько хуже, чем год назад 4

Гораздо хуже, чем год назад .5

3. Вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы, возможно, сталкиваетесь в
течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас состояние Вашего здоровья в
настоящее время в выполнении перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то
в какой степени? (обведите одну цифру в каждой строке)

Да, значительно

ограничивает
Да, немного

ограничивает

Нет, совсем
не огра-
ничивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как
бег, поднятие тяжестей, занятие силовыми
видами спорта

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие
как передвинуть стол, поработать с пылесо-
сом, собирать грибы или ягоды

1 2 3

В. Поднять или нести сумку с продуктами. 1 2 3
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Г. Подняться пешком по лестнице на не-
сколько пролетов

1 2 3

Д. Подняться пешком по лестнице на один
пролет

1 2 3

Е. Наклониться, встать на колени, присесть на
корточки

1 2 3

Ж. Пройти расстояние более одного километ-
ра

1 2 3

З. Пройти расстояние в несколько кварталов. 1 2 3

И. Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К. Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало затрудне-
ния в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего
(обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет

А. Пришлось сокра-
тить количество времени, затрачиваемое на работу или
другие дела

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-либо опре-
деленного вида работ или другой деятельности

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей работы или дру-
гих дел (например, они потребовали дополнительных уси-
лий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало за-
труднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вслед-
ствие чего (обведите одну цифру в каждой строке)

Да Нет

А. Пришлось сократить количество време
ни, затрачиваемого на работу или другие дела.

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели. 1 2

В. Выполняли свою работу или другие.
Дела не так аккуратно, как обычно

1 2
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6. Насколько Ваше физическое и эмоциональное состояние в течение последних 4
недель мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе?
(обведите одну цифру)

Совсем не мешало 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели? (обведите
одну цифру)

Совсем не испытывал(а) 1

Очень слабую 2

Слабую 3

Умеренную 4

Сильную 5

Очень сильную 6

8. В какой степени боль в течение последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей
нормальной работой (включая работу вне дома или по дому)? (обведите одну цифру)

Совсем не мешала 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше
настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один
ответ, который наиболее соответствует Вашим ощущениям (обведите одну цифру)

Все вре-

мя

Большую
часть вре-

мени
Часто Иногда Редко Ни разу

А. Вы чувствовали себя бод-
рым(ой)?

1 2 3 4 5 6

Б. Вы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В. Вы чувствовали себя та-
ким(ой) подавленным (ой)что
ничто не могло Вас взбод-
рить?

1 2 3 4 5 6
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Г. Вы чувствовали себя спо-
койным(ой) и умиротворен-
ным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д. Вы чувствовали себя пол-
ным(ой) сил и энергии?

1 2 3 4 5 6

Е. Вы чувствовали себя упав-
шим(ой) духом и печаль-
ным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж. Вы чувствовали себя изму-
ченным(ой)?

1 2 3 4 5 6

З. Вы чувствовали себя счаст-
ливым(ой)?

1 2 3 4 5 6

И. Вы чувствовали себяустав-
шим(ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние ме-
шало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей, родственников и т. п.)? (об-
ведите одну цифру)

Все время 1

Большую часть времени 2

Иногда 3

Редко 4

Ни разу 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляются по отношению к Вам каждое
из ниже перечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой строке)

Опре-

деленно
верно

В основ-
ном верно

Не знаю
В основ
ном не-
верно

Опреде-
ленно

неверно

А. Мне кажется, что я более склонен
к болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б. Мое здоровье не хуже, чем у
большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В. Я ожидаю, что мое здоровье
ухудшится

1 2 3 4 5

Г. У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5
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Опросник имеет следующие шкалы:

1. Физическое функционирование (PF).

2. Ролевое (физическое) функционирование (RР).

3. Боль (P).

4. Общее здоровье (GH).

5. Жизнеспособность (VT).

6. Социальное функционирование (SF).

7. Эмоциональное функционирование (RE).

8. Психологическое здоровье (MH).

Все шкалы опросника объединены в два суммарных измерения – физический компонент
здоровья (1 – 4 шкалы) и психический (5 – 8 шкалы).

Методика вычисления основных показателей по опроснику SF-36.

Показатели Вопросы
Минимальное и мак-
симальное значения

Возможный диапазон
значений

Физическое функцио-
нирование (PF)

3а, 3б, 3в, 3г, 3д, 3е,
3ж, 3з, 3и, 3к.

10 – 30 20

Ролевое (физическое)
функционирование
(RР).

4а, 4б, 4в, 4г. 4 – 8 4

Показатели Вопросы
Минимальное и мак-
симальное значения

Возможный диапазон
значений

Боль (P) 7, 8. 2 – 12 10

Общее здоровье
(GH)

1, 11а, 11б, 11в, 11г. 5 – 25 20

Жизнеспособность
(VT)

9а, 9д, 9ж, 9и 4 – 24 20

Социальное функ-
ционирование (SF)

6, 10. 2 – 10 8

Эмоциональное
функционирование
(RE)

5а, 5б, 5в. 3 - 6 3

Психологическое
здоровье (MH)

9б, 9в, 9г, 9е, 9з. 5 – 30 25

В пунктах 6, 9а, 9д, 9г, 9з, 10, 11 производится обратный счет значений.

Формула вычисления значений: [(реальное значение показателя) – (минимально возмож-
ное значение показателя)] : (возможный диапазон значений) × 100.
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Требования к представлению результатов:

1) указание числа наблюдений для каждого признака;

2) описательная статистика – M +/-SD, Me (LQ; UQ), % (n/N);

3) точность результатов (оценки, Р); ДИ (для основных результатов исследования) и Р;

4) указание на использованные статистические методы (параметрические и непарамет-
рические) и статистические пакеты.

Рекомендуемые статистические пакеты для обработки результатов – StatSoft Statistica
v.6.0, SPSS 9.0.

137

Приложение 2

Опросник Voice Handicap Index (VHI)

Утверждения Никогда
Почти

никогда
Иногда

Почти
всегда

Всегда

F1
Мой голос труден для понима-
ния окружающими

P2
Когда я говорю, я чувствую
«утечку» воздуха

F3
Окружающие с трудом пони-
мают меня

P4
Тембр моего голоса меняется в
течение дня

F5
Моя семья с трудом слышит
меня, когда вокруг шумно

F6
Я стал меньше разговаривать по
телефону, чем мне хочется

E7
Я напрягаюсь, когда разговари-
ваю

F8
Я стараюсь избегать общения с
группами людей из-за проблем
с голосом

E9 Людей раздражает мой голос

P10
Окружающие спрашивают, что
случилось с моим голосом

F11

Я разговариваю с друзьями, со-
седями или родственниками
намного меньше из-за проблем
с моим голосом

F12
Люди часто переспрашивают
меня

P13
Мой голос скрипучий, постоян-
но хочется пить

P14
Я чувствую, что я напрягаюсь,
когда говорю

E15
Я нахожу, что люди не пони-
мают моих проблем с голосом

F16
Мой голос нарушает качество
моей личной и общественной
жизни

P17
Мой голос непонятен для
окружающих

P18
Я пытаюсь изменить звучание
своего голоса
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F19
Я стараюсь не участвовать в бе-
седе из-за проблем с голосом

P20
Я прикладываю больше усилий
для разговора

P21
Мой голос становится хуже к
вечеру

F22
Из-за проблем с голосом я ху-
же работаю (учусь)

E23
Я расстраиваюсь из-за своего
голоса

E24
Я меньше выхожу на улицу из-
за проблем с голосом

E25
Из-за голоса я чувствую себя
неполноценным

P26
Мой голос выделяет меня в
разговоре

E27
Меня раздражает, когда люди
просят меня повторить

E28
Я чувствую смущение, когда
люди просят меня повторить

E29
Из-за голоса я чувствую себя
некомпетентным в работе

E30
Мне стыдно из-за проблем с
голосом

Пациенты заполняют Опросник самостоятельно.

При этом графы в Опроснике соответствуют:

Графа «никогда» ………0 баллам

«Почти никогда» ………1 баллу

«Иногда» ………………2 баллам

«Почти всегда»……… 3 баллам

«Всегда»……………… 4 баллам