## **ОТЗЫВ**

### **на автореферат диссертации Хорановой Марины Юрьевны «Сравнительная оценка хирургических методов лечения больных с двусторонним параличом гортани», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология**

Проблема двусторонних параличей гортани занимает важное место в современной оториноларингологии. Параличи гортани, по данным отечественных авторов, составляют до 30% в общей структуре хронических заболеваний гортани и дают до трети хронических стенозов гортани. Как правило, большинство этих пациентов составляют лица трудоспособного возраста что придает проблеме ярко выраженный социальный характер. Хирургическая травма возвратного нерва при операциях на щитовидной железе является основной причиной срединных параличей гортани. В последние годы в связи с резким увеличением хирургической активности в лечении заболеваний щитовидной железы отмечается рост больных с двусторонними параличами гортани. Таким образом, изучение хирургических методик лечения двусторонних параличей гортани и поиск новых хирургических техник, является несомненно актуальной и интересной с практической точки зрения темой.

Цель исследования автором определена как повышение эффективности хирургического лечения больных с двусторонним параличом гортани на основе сравнительного анализа функциональных результатов различных видов эндоларингеальных хордотомий с использованием CO<sub>2</sub>-лазера. Для достижения этой цели автором сформулировано 5 задач, которые последовательно решены в ходе диссертационной работы.

В работе применены современные методики исследования – видеоларингоскопия, фиброларингоскопия с видеодокументацией, акустический анализ голоса, оценка ФВД, определение качества жизни по результатам опросника VHI и анкеты качества жизни SF-36. Результаты работы обработаны современными статистическими методиками и не вызывают сомнений. В работе использован значительный клинический материал – приведены результаты обследования 90 больных, прооперированных на гортани различными способами.

Основные результаты и выводы диссертационной работы достаточно полны и обоснованы. На основании полученных результатов автором даны четкие и корректные практические рекомендации по применению тех или иных операций у различных типов пациентов с двусторонними параличами гортани. Автором выработаны четкие

рекомендации по применению эндоларингеальной задней хордотомии с пластикой раневого дефекта и задней частичной хордотомии с применением CO<sub>2</sub>-лазера и вестибулохордотомии CO<sub>2</sub>-лазером. Наличие столь четких рекомендаций не оставляет сомнений в значительной практической значимости рассматриваемой работы.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 3 – в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ. Получено два патента на изобретения в соавторстве. Автореферат полностью отражает суть проделанной работы, замечаний по изложению материала в автореферате нет.

Диссертационная работа Хорановой Марины Юрьевны «Сравнительная оценка хирургических методов лечения больных с двусторонним параличом гортани» по актуальности проблемы, методическому подходу, научной новизне и практической значимости данной работы полностью соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология.

**Мареев Олег Владимович**

Место работы: ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения России

Должность: профессор кафедры оториноларингологии

Ученая степень: доктор медицинских наук (14.01.03 — болезни уха, горла и носа)

Ученое звание: профессор

Почтовый адрес: 410012, г.Саратов, ГСП, ул. Большая Казачья, д.112

Контактный телефон: (845-2)51-15-32

Электронная почта: [ovmareew@mail.ru](mailto:ovmareew@mail.ru)

Профессор кафедры оториноларингологии
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет имени В. И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

О.В. Мареев

Подпись заведующего кафедрой оториноларингологии, д.м.н., профессора Мареева О.В. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Т.Е. Липатова

«17» октября 2022 г.